ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HKL

V/v tăng cường các biện pháp

cấp bách bảo vệ và phòng cháy,

chữa cháy rừng

          Lục Nam, ngày       tháng  12 năm 2021

                       Kính gửi:

- Ban chỉ huy PCCCR huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm, Công an huyện,

BCH quân sự huyện, Trung tâm Văn hóa, TT&TT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ rừng là tổ chức: BQL Khu DLST Suối Mỡ;

BQL bảo tồn Tây Yên Tử; Công ty TNHH MTV lâm

nghiệp Lục Nam, Mai Sơn; Phân kho K91.

Hiện nay, cấp dự báo cháy rừng tại các khu vực rừng trên địa bàn huyện

đang ở cấp V (Cấp cực kỳ nguy hiểm). Theo dự báo, thời gian tới tình hình thời

ti t nắng và hanh khô ti p tục diễn ra trên diện rộng, nguy cơ xảy ra cháy rừng

rất cao, cùng với tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn bi n phức tạp nên khi có

cháy rừng xảy ra sẽ gặp nhiều khó khăn trong việc huy động lực lượng tham gia

chữa cháy.

Để tăng cường công tác bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR);

chủ động ứng phó với nguy cơ cao xảy ra cháy rừng, hạn ch  thấp nhất thiệt hại

do cháy rừng gây ra, bảo vệ diện tích rừng hiện có; đồng thời tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm túc Quy t định số 66/2021/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của

UBND tỉnh về Quy định cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Quy t định số 2465/QĐ-UBND ngày 01/12/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh về Công bố các xã trọng điểm cháy rừng trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang. Chủ tịch UBND huyện Lục Nam yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn thực hiện ngay một số việc cấp bách PCCCR sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác PCCCR; kịp thời đưa tin cảnh báo cháy rừng liên tục hàng ngày (khi cấp

dự báo cháy rừng đ n cấp IV, cấp V) trên các phương tiện thông tin đại chúng

để cộng đồng dân cư, chủ rừng và nhân dân bi t, chủ động phòng ngừa.

- Chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức đoàn thể, thôn (bản) và các tổ chức, cá

nhân liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quy định cấp dự báo cháy rừng và

bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; thường xuyên phối

hợp tuần tra rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát việc sử dụng lửa

trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là là việc đốt dọn, xử lý thực bì sau

khai thác; nghiêm cấm các hoạt động sử dụng lửa gây nguy cơ cháy rừng.

2

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quy t liệt các biện pháp cấp bách PCCCR

theo quy định; phân công bố trí đủ lực lượng thường trực (24/24h) tại trụ sở

UBND xã, thị trấn và tại các thôn có rừng trong suốt mùa nắng nóng, khô hanh;

đảm bảo lực lượng, trang thi t bị, dụng cụ, hậu cần cần thi t, sẵn sàng ứng phó,

xử lý ngay các tình huống cháy rừng xảy ra.

- Khi có cháy rừng xảy ra, Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải nhanh chóng

huy động lực lượng, phương tiện dụng cụ tại chỗ để kịp thời xử lý, dập tắt và

không để bùng phát, cháy lan ra diện rộng; đồng thời, báo về Hạt Kiểm lâm huyện

(Cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCCCR huyện) để nắm bắt tình hình vụ cháy

và tham mưu Chủ tịch UBND huyện có biện pháp xử lý kịp thời theo quy định.

Địa phương nào để xảy ra cháy rừng mà không phát hiện, có biện pháp ngăn

chặn, báo cáo và huy động lực lượng tại chỗ tham gia kịp thời thì Chủ tịch UBND

xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

- Riêng đối với 14 xã trọng điểm cháy rừng trên địa bàn huyện Lục Nam

(gồm các xã: Lục Sơn, Bình Sơn, Trường Sơn, Vô Tranh, Nghĩa Phương,

Trường Giang, Huyền Sơn, Bắc Lũng, Cẩm Lý, Đông Hưng, Đông Phú, Bảo sơn,

Tam Dị và Tiên Nha): Ngoài việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cấp bách trên,

cần tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp PCCCR theo quy định

tại Mục 2,3 Điều 2 theo Quy t định số 2465/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ động tham mưu UBND huyện, Ban chỉ huy PCCCR tổ chức thực hiện

nghiêm túc, quy t liệt các biện pháp PCCCR trên địa bàn huyện theo quy định tại

Điều 4; Mục 4,5,6 Điều 6 Quy t định số 66/2021/QĐ-UBND ngày 30/11/2021

của UBND tỉnh và Mục 2,3 Điều 2 theo Quy t định số 2465/QĐ-UBND ngày

01/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan Công an huyện, BCH Quân sự huyện,

các đơn vị đóng quân trên địa bàn và các đơn vị, chủ rừng trong việc thực hiện

hiệu quả các quy ch , k  hoạch phối hợp, phương án bảo vệ rừng và PCCCR.

Đặc biệt là phối hợp điều tra, kiên quy t xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy

định về PCCCR, kể cả chủ rừng không thực hiện tốt các biện pháp PCCCR.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, cán bộ Lâm nghiệp xã chủ động tham mưu

UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các biện pháp PCCCR theo quy định.

- Duy trì lực lượng thường trực (24/24h) tại Văn phòng Hạt và các Trạm

Kiểm lâm địa bàn trực thuộc; chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, thi t bị, dụng cụ

phục vụ chữa cháy rừng. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tham gia

chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn; đồng thời nắm bắt, nhận định về

diễn bi n tình hình vụ cháy rừng để tham mưu Chủ tịch UBND huyện huy động

thêm lực lượng, phương tiện tham gia hỗ trợ chữa cháy rừng khi có tình huống

phát sinh vượt tầm kiểm soát của địa phương.

3

3. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng Công an huyện, Công an các xã, thị

trấn tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền cơ sở;

sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện phối hợp với các lực lượng ứng phó,

xử lý các tình huống cấp bách về cháy rừng xảy ra; cử cán bộ phối hợp điều tra

xác định nguyên nhân và đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định.

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Chỉ đạo lực lượng của đơn vị, lực lượng

Dân quân các xã, thị trấn và các đơn vị quân đội hiệp đồng tích cực phối hợp với

lực lượng Kiểm lâm tham gia công tác PCCCR; chuẩn bị lực lượng, phương tiện

sẵn sàng ứng cứu kịp thời khi có các tình huống cấp bách về cháy rừng xảy ra.

5. Trung tâm Văn hóa, thông tin v  Thể thao huyện: Tăng cường thời

lượng phát tin, bài tuyên truyền về công tác PCCCR trong thời kỳ cao điểm

hanh khô; phối hợp với Cơ quan thường trực PCCCR huyện (Hạt Kiểm lâm) kịp

thời thông tin cảnh báo cấp dự báo cháy rừng xuống các địa phương, chủ rừng

và nhân dân được bi t, chủ động phòng ngừa.

6. Các thành viên Ban chỉ huy PCCCR huyện: Kiểm tra và giám sát

chặt chẽ các xã, thị trấn phụ trách trong việc thực hiện các quy định về PCCCR.

7. Đối với các đơn vị, chủ rừng (là các tổ chức):

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chủ rừng theo quy định

trong công tác PCCCR; thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, sớm phát hiện,

ngăn chặn cháy rừng trên diện tích được giao quản lý.

- Duy trì nghiêm túc ch  độ trực trực phòng cháy (24/24h) vào thời gian

cao điểm khô hanh, nắng nóng tại các chốt, trạm bảo vệ rừng; chuẩn bị sẵn sàng

lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần cần thi t để chữa cháy rừng; huy động

lực lượng dập tắt kịp thời khi phát hiện có cháy rừng xảy ra, cử lực lượng canh

gác tại chỗ để xử lý khi có cháy lại. Không để tình trạng rừng bị cháy nhưng

không kịp thời phát hiện, xử lý, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan chức

năng có liên quan, các đơn vị, chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện.

(Gửi kèm theo Quyết định số 66/2021/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 và

Quyết định số 2465/QĐ-UBND ngày 01/12/2021c a   N  t nh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Bắc Giang (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCH PCCCR huyện;

- Các đơn vị quân đội trên địa bàn huyện (p/hợp);

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT, HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ho ng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2021-12-09T07:32:50+0700

		2021-12-09T10:10:41+0700

		2021-12-09T10:10:57+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-12-09T10:11:22+0700